
 

COMUNE DI CORDENONS 
Medaglia di Bronzo al V.M. 

Provincia di Pordenone 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO 
MANUTENZIONE E PATRIMONIO 

 
 
Reg. Gen. n° 259  del 24-03-14     
 
Proposta di Determinazione di Impegno N.278  DEL 24-03-2014 
 
Impegno n.________________ 
C.I.G. ZF60E720F6 
 
 
OGGETTO: SOSTITUZIONE GOMME PER LO SCUOLABUS TARGATO 
AG611WR.  AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA CENTRO GOMME 
S.R.L.  DI PORDENONE. IMPEGNO DI SPESA. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Servizi al Territorio Geom. Roberto 
Piccin; 
Nominato con decreto del Sindaco n. 14. del 30.12.2013; 
Dato atto 13/12/2013 il Consiglio Regionale del Friuli Venezia Giulia ha 
approvato la legge finanziaria regionale per l’esercizio 2014; 
Preso atto che la precitata legge finanziaria 2014 (L.R. n. 25 del 13/122013) ha 
previsto all’articolo 14 comma 14 che i Comuni e le Provincie della Regione 
Autonoma Friuli Venezia Giulia deliberino il bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2014 entro il termine di sessanta giorni dalla deliberazione della 
Giunta Regionale di fissazione dell’entità del concorso di ciascun Ente Locale al 
raggiungimento degli obiettivi di finanza pubblica (patto stabilità regionale 2014) 
da deliberarsi entro il 30 aprile 2014; 
Richiamato inoltre l’articolo 44 comma 4 ter della L.R n. 1 del 9 gennaio 2006 che 
prevede che: “nel caso in cui il termine di deliberazione del bilancio di previsione 
scada in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, è 
automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio sino a tale termine e gli 
enti locali, con riferimento all’ultimo bilancio definitivamente approvato possono 
effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad 
un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle 
spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento 
frazionato in dodicesimi”;  
Premesso che con deliberazione C.C. n. 92 in data 10/08/2013 sono stati 
approvati gli strumenti di programmazione economico-finanziaria per gli anni 
2013-2015; 
Richiamate le variazioni apportate a tali strumenti nel corso dell’esercizio 



 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO n. 259 del 24-03-2014  -  pag. 2  -  Comune di Cordenons 

finanziario 2013; 
Considerato che in attesa delle definizioni degli strumenti di programmazione 
economico-finanziaria per gli anni 2014-2016 occorre garantire la funzionalità dei 
servizi pubblici del Comune e che, pertanto, si rende necessario provvedere in tal 
senso in via transitoria; 
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 1 in data 9 gennaio 2014 di autorizzazione 
alla proroga del PEG 2013 per l’anno 2014; 
Visto lo stato di usura dei pneumatici dello scuolabus targato AG611WR e 
considerato che si rende necessario provvedere con celerità all’acquisto di N. 6 
pneumatici nuovi (serie quattro stagioni) aventi le seguenti caratteristiche: cop. 
225/75R17.5; 
Verificato ai sensi dell’art. 1 c. 450 della legge 296/06 come modificato dall’art. 7 
comma 22 del D.L. 52/12 convertito in legge n. 94/12 che non sussistono nel 
MEPA e altri mercati elettronici o cataloghi elettronici afferenti le forniture 
di cui sopra; 
Considerato che la spesa da impegnarsi, non è suscettibile di pagamento 
frazionato in dodicesimi in quanto da considerarsi servizio essenziale; 
Richiesti, con nota del 04.03.2014 Prot. 4303, num. 5 preventivi, così come 
previsto dal Regolamento delle forniture e servizi in economia come approvato 
con Delibera di Consiglio Comunale num. 69 del 30.07.2013alle seguenti ditte: 

1. Centro gomme di Pordenone,  
2. Mino Gomme snc di Bortolussi di Zoppola (PN),  
3. Saccon Gomme S.p.A. di Pordenone,  
4. Centro assistenza pneumatici di Catto Agostino e Nosella rino s.n.c. di 

Cordenons; 
5. Autogomma di Pordenone 

come da documenti agli atti; 
Comparate le offerte pervenute da un punto di vista economico e stabilito che la 
migliore offerta risulta quella della Ditta Centro Gomme s.r.l. sede legale di 
Viale Grigoletti 61, 33170 Pordenone, CF. e P. Iva 00399690932, giusto 
preventivo pervenuto via mail in data 07.03.2014, la quale propone per num. 6 
gomme un offerta pari ad € 1.713,84 esclusa Iva al 22% precisando che i prezzi 
si intendono comprensivi di smontaggio vecchi pneumatici e montaggio dei nuovi 
inclusa la bilanciatura e lo smaltimento delle gomme usurate; 
Stabilito di affidare la fornitura delle gomme alla ditta succitata, che, oltre a 
essere di modesta entità, risulta improcrastinabile ed urgente per l’uso quotidiano 
degli scuolabus utilizzati per il trasporto scolastico dei bambini; 
Rilevato che con legge n. 136 del 13.08.2010 (Nuovi obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari per gli Enti Locali) all’art. 3, è previsto l'obbligo di tracciabilità 
mediante conti correnti dedicati, dei pagamenti di tutti gli appalti pubblici per 
lavori, servizi e forniture, indipendentemente dall'esperimento o meno di una gara 
per l'affidamento dell'opera o del servizio e senza deroghe per gli appalti di 
modico valore, anche per l’affidamento mediante cottimo fiduciario; 
Atteso che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento 
devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla 
stazione appaltante, il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall'Autorità per 
la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture. 
Ritenuto di procedere: 
- all’impegno della spesa necessaria pari ad € 2.090,88 compresa Iva al 22% al 



 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO n. 259 del 24-03-2014  -  pag. 3  -  Comune di Cordenons 

capitolo 3392 art. 4 Manutenzione e riparazione pulmini scuolabus del bilancio di 
previsione 2014,  
Richiamato il combinato disposto degli artt. N. 107, 109 - comma 2 - del D.Lgs. 
267/2000; 
Ritenuta propria la competenza ad assumere il presente atto; 

DETERMINA 
Tutto ciò premesso; 
- di affidare l’incarico per la fornitura di num. 6 gomme dello scuolabus targato 
AG611WR, come meglio descritto in premessa, alla ditta Centro Gomme s.r.l. 
sede legale di Viale Grigoletti 61, 33170 Pordenone, CF. e P. Iva 
00399690932, per un prezzo complessivo pari ad € 2.090,88 compresa Iva al 
22%; 
- di assumere, a carico del bilancio di previsione 2014, l’impegno di spesa per 
l’acquisizione del materiale di cui sopra, disponendo l’imputazione della spesa al 
capitolo 3392/ 4 MANUTENZIONE E RIPARAZIONE PULMINI SCUOLABUS, 
del bilancio corrente anno in fase di predisposizione, ove trovasi sufficiente 
disponibilità; 
- di dare atto che si darà seguito alla liquidazione previa apposizione del visto di 
regolarità di fornitura sulla fattura stessa;  
- di dare atto che l’erogazione finanziaria derivante dal presente provvedimento è 
soggetta agli obblighi di trasparenza previsti dall’art. 26 del Decreto Legislativo 
nr. 33/2013 e pertanto i dati richiesti dalla vigente normativa saranno pubblicati in 
apposita sezione, del sito istituzionale del Comune di Cordenons, denominato 
“Amministrazione Trasparente”. 

 
 
 
 
Resp.le del Procedimento: PICCIN ROBERTO 

Resp.le dell’istruttoria: NICOLO FRANCESCA 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 PICCIN ROBERTO 

 
 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del 4° 
comma dell’art. 151 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267. 
 
  
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 LOVATO Maria Elena    
 
  

 


